
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407  27Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/27134 e seus anexos, 
que trata de suposto caso de inassiduidade habitual, infração capitulada no 
artigo 190, III, da Lei n.º 5.810/94, e praticada, em tese, pela servidora L.
G.S.E. matrícula nº 55586374/2.
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR SIMPLIFICADO, para apurar os fatos constantes do Processo 
nº 2023/27134 e seus anexos, que trata de suposto caso de inassiduidade 
habitual, infração capitulada no artigo 190, III, da Lei n.º 5.810/94;
II - Designar para compor a Comissão de Processo Administrativo Discipli-
nar as servidoras, LUCIANA TÁBATHA SOUZA E SILVA, Assistente Adminis-
trativo, matrícula n.º 57192846/1 e JOYCE ANNE SOUZA DO NASCIMENTO 
AGUIAR, Agente de Artes Práticas, matrícula nº 57175707/1 para, sob a 
presidência da primeira, dar seguimento ao item precedente;
III - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se direta-
mente às unidades e Diretorias desta Fundação, em diligências necessárias 
às atividades de investigação e esclarecimento;
IV - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias úteis, a partir da data da publi-
cação deste instrumento, para apresentação do Relatório, com possibilida-
de de prorrogação, mediante justificativa. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de maio de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA 
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 940370

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE NOVA DATA DE LICITAÇÃO .
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 021/2023-NPEL/FSCMPA
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 770/2022-GP/FSCMPA, torna 
público a nova data da licitação em referência, no dia 01/06/2023 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Aquisição de Cilindros de 
Oxigênio, conforme as especificações contidas no Anexo I, Termo de Re-
ferência do Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Portal 
de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 22 de maio de 2023.
Rodrigo Fernando Rodrigues Wanzeller
Pregoeiro/NPEL/FSCMPA

Protocolo: 940406

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 335/2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº E-2023/2060854
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de ROSE MEIRE FERNANDES 
DA COSTA, Médico, Matricula Nº 5152313/3, concedida de 02/05/2023 a 
31/05/2023, conforme Portaria Nº.248/2023- GAPE/GP/FSCMPA, publica-
da no DOE Nº. 35.374 de 25/04/2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 13 de maio de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 940312

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 492 de 19 de Maio  de  2023
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 544734/2023.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CAN-
DIDATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA.
  CLEYSE JENNIFER ALVES DE SOUZA, CPF: 747292922-00, ENFERMEIRA-
GETRD, MAT.: 545961211, 1,5 DIARIAS. PRISCILA MOREIRA DE ALCÂN-
TARACAMPOS, CPF: 693106532-72, MEDICA/GETRD, MAT.: 54181019, 1,5 
DIARIAS. SILVIA MARIA GOMES CORREA, CPF: 455.039.232-00, Ag. Adm/
GETRD, MAT.: 5939069, 0,5 DIARIA. JEANE SHIRLEY DE SOUZA XAVIER, 

CPF: 424404402-72, Ag. Adm/GETRD, MAT.: 5937335, 0,5 DIARIA. SIMO-
NE OLIVER MAUES, CPF: 375575132-15, Médica/GETRD, MAT.: 5444314, 
0,5 DIARIA. MARDEN CRAVO DE OLIVEIRA, CPF: 003074462-80, Médi-
cA/GETRD, MAT.: 57230977, 0,5 DIARIA. SERGIO MARCIO DE ANDRADE 
SARDINHA, CPF: 423706392-53, Ag. Adm/GETRD, MAT.: 57194380, 0,5 
DIARIA. MARLUCE GONÇALVES RAMOS, CPF: 585926442-15, Enfermeira 
/GETRD, MAT.: 4188087/1, 0,5 DIARIA. KEDMA QUEREM JENNINGS GO-
MES, CPF: 970.763.252-69, Ag. Adm/GETRD, MAT.: 5926553, 0,5 DIA-
RIA. PAULA MAIARA COELHO SEIXAS, CPF: 018.955.622-60, Adm/GETRD, 
MAT.: 5963080, 0,5 DIARIA. IZAEL CUNHA DE LIMA, CPF: 751657322-15, 
Adm/GETRD, MAT.: 541883369/1, 0,5 DIARIA.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 19 de  Maio  de  2023.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 940346

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 232 DE 17 DE MAIO DE 2023 
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE/PA nº 35.277, 
de 03 de fevereiro de 2023.
 RESOLVE:
CESSAR, os efeitos da Portaria n° 332 DE 14/06/2022 publicada no D.O.E. 
n° 34.014 DE 21/06/2022, que designou servidores para compor o NÚ-
CLEO DE QUALIDADE E SEGURANÇA DO PACIENTE, da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna;
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para compor o NÚCLEO DE 
QUALIDADE E SEGURANÇA DO PACIENTE, da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior deliberação, sendo:

COORDENADORA
Nome Matrícula Cargo Setor

MILENA MOREIRA BORGES PALHETA 54182341/2 Enfermeira NQSP - Presidência
 MEMBROS

ANDREZZA CRISTINA GOMES DE SOUZA MOTA 54184207/2 Enfermeira NQSP - Presidência
MARCO ANTONIO OLIVEIRA SILVA 5833957/2 Fisioterapeuta NQSP – Presidência

JOSIE PEREIRA DA MOTA 54190144/2 Psicóloga NQSP - Presidência
RODRIGO AVELAR DE ALMEIDA 5827892/2 Enfermeiro NQSP - Presidência
MARLUCIA MARIA DE SOUSA 5854687/2 Téc. de Enfermagem NQSP - Presidência

DEISE DA SILVA SANTOS DOS PASSOS 5933258/3 Aux. Administrativo NQSP - Presidência
EDILON THIAGO NUNES DE OLIVEIRA 5924866 Aux. Administrativo NQSP - Presidência

DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora - Presidente /FPEHCGV

Protocolo: 940335

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 234, DE 17 DE MAIO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023.
PAE: 2023/287758.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
 R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo, suprimento de fundos no valor de R$ 
700,00 (Setecentos Reais), para pagamento de despesas miúdas durante o 
mês de JUNHO/2023, que não podem subordinar-se ao processo normal de 
aplicação da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 15 (QUIN-
ZE) dias, contados da data do recebimento, para encaminhamento de 
prestação de contas, sendo que após esse período estará o servidor im-
pedido de receber novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a 
tomada de contas especial.
NOME: LAERCIA LOPES RIBEIRO DA SILVA
CARGO: ADMINISTRADOR
MATRÍCULA: 5130972/2
RG: 1816376
CPF: 268.661.532-04
333903096 – MATERIAL DE CONSUMO…..................................R$ 700,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 940345


